

DNA SOUTH AMERICA GENÉTICA ANIMAL S/A.

CNPJ/MF nº 33.774.306/0001-54

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A administração da DNA SOUTH AMERICA GENÉTICA ANIMAL S.A., em cumprimento às disposições legais, vem apresentar o Relatório da Administração acompanhado das Demonstrações Financeiras correspondentes ao exercício findo em 31/12/2024. A Administração da DNA SOUTH AMERICA GENÉTICA ANIMAL S.A. declara que revisou, discutiu e concordou com as Demonstrações Financeiras ora apresentadas relativas ao exercício social findo em 31/12/2024 assumindo total responsabilidade com relação a todos os saldos patrimoniais e de resultado apresentados já que efetivamente refletiram as operações da empresa conforme dados e documentos apresentados à contabilidade para processamento. A Administração

Balanco Patrimonial			
Ativo	Nota	2024	2023
Ativo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	5.986.050	4.382.092
Contas a receber de clientes	5	3.516.526	2.745.008
Tributos a Recuperar	6	300.756	290.250
Outros créditos	7	315.927	1.018.815
Estoques	8	273.914	429.533
Despesas antecipadas	9	2.963	3.227
Total do ativo circulante		10.396.135	8.868.925
Ativo não circulante			
Realizável a Longo Prazo			
Depósitos judiciais	10	22.207	-
Investimentos			
Imobilizado	11		
Bens Móveis		779.083	778.023
Ativos de direito de uso		1.195.269	1.210.699
(-) Depreciação acumulada		(1.032.857)	(569.568)
Intangíveis	12		
Software		163.767	163.767
(-) Amortização acumulada		(120.833)	(88.079)
Total do ativo não circulante		1.006.637	1.494.842
Total do ativo		11.402.772	10.363.767

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido			
	Capital Social	Reserva de Capital - Ágio	Prejuízos Acumulados
	Capital Social	Capital - Ágio	Prejuízos Acumulados
Em 31/12/2022	12.000	(1.674)	11.996.223
Integralização de Capital	-	375.062	-
Prejuízo Líquido do Período	-	-	(1.850.713)
Em 31/12/2023	12.000	(1.674)	12.371.285
Integralização de Capital	-	529.719	-
Lucro Líquido do Período	-	-	(5.901)
Em 31/12/2024	12.000	(1.674)	12.901.004

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Método Indireto)			
	2024	2023	
Atividades Operacionais	29.969	(1.850.713)	
Lucro (prejuízo) antes do IRPJ e da CSLL	547.868	483.079	
Depreciação e amortização	7.605	-	
Prejuízo na baixa de imobilizado	-	-	
Resultado que afeta o Caixa	585.443	(1.367.635)	
Variáveis nos ativos e passivos operacionais	(771.518)	(176.701)	
Contas a receber de clientes	98.114	(135.711)	
Tributos a recuperar	680.681	432.104	
Outros créditos	155.619	(257.615)	
Estoques	263	(437)	
Despesas antecipadas	(312.412)	(1.201.588)	
Fornecedores	24.034	27.533	
Obrigações sociais e trabalhistas	89.583	66.316	
Obrigações tributárias	158.316	38.856	
Outras obrigações	708.124	(2.574.879)	
IRPJ e CSLL pagos	(140.076)	-	
Caixa líquido gerado / aplicado nas atividades operacionais	(568.048)	(2.574.879)	
Atividades de Investimentos	(15.557)	-	
Aquisição Imobilizado	-	-	
Caixa líq. consumido pelas atividades de investimentos	(15.557)	-	
Atividades de Financiamento	529.719	375.062	
Integralização de Capital	529.719	375.062	
Financiamentos / Arrendamentos	521.748	(299.562)	
Caixa líq. gerado pelas atividades de financiamento	1.051.467	75.501	
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	1.603.958	(2.499.379)	
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	4.382.092	6.881.471	
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	5.986.050	4.382.092	
Varição no caixa e equivalentes de caixa	1.603.958	(2.499.379)	

Demonstrações de resultado			
	2024	2023	
Receita líquida operacional	21	28.316.085	17.510.602
Custos dos Produtos			
Vendidos e Serviços Prestados	22	17.029.503	9.916.880
Lucro bruto operacional	11.286.582	7.593.722	
Despesas gerais e administrativas	22	10.097.824	7.856.094
Despesas com vendas	22	1.560.534	950.206
Despesas tributárias	22	213.991	391.117
Outras despesas	22	12.152	-
Outras receitas		32.468	-
Prejuízo antes do resultado financeiro	(597.919)	(1.571.228)	
Receitas financeiras	23	1.153.590	211.179
Despesas financeiras	23	525.701	490.665
Lucro / prejuízo antes do IR e da CS	29.969	(1.850.713)	
IR e CS correntes		35.870	-
IR e CS diferidos		(5.901)	(1.850.713)
Lucro / prejuízo líquido do exercício	(5.901)	(1.850.713)	
Quantidade de ações ordinárias		120.000	120.000
Lucro / prejuízo por ação	24	(0,05)	(15,42)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido			
	Capital Social	Reserva de Capital - Ágio	Prejuízos Acumulados
	Capital Social	Capital - Ágio	Prejuízos Acumulados
Em 31/12/2022	12.000	(1.674)	11.996.223
Integralização de Capital	-	375.062	-
Prejuízo Líquido do Período	-	-	(1.850.713)
Em 31/12/2023	12.000	(1.674)	12.371.285
Integralização de Capital	-	529.719	-
Lucro Líquido do Período	-	-	(5.901)
Em 31/12/2024	12.000	(1.674)	12.901.004

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Método Indireto)			
	2024	2023	
Atividades Operacionais	29.969	(1.850.713)	
Lucro (prejuízo) antes do IRPJ e da CSLL	547.868	483.079	
Depreciação e amortização	7.605	-	
Prejuízo na baixa de imobilizado	-	-	
Resultado que afeta o Caixa	585.443	(1.367.635)	
Variáveis nos ativos e passivos operacionais	(771.518)	(176.701)	
Contas a receber de clientes	98.114	(135.711)	
Tributos a recuperar	680.681	432.104	
Outros créditos	155.619	(257.615)	
Estoques	263	(437)	
Despesas antecipadas	(312.412)	(1.201.588)	
Fornecedores	24.034	27.533	
Obrigações sociais e trabalhistas	89.583	66.316	
Obrigações tributárias	158.316	38.856	
Outras obrigações	708.124	(2.574.879)	
IRPJ e CSLL pagos	(140.076)	-	
Caixa líquido gerado / aplicado nas atividades operacionais	(568.048)	(2.574.879)	
Atividades de Investimentos	(15.557)	-	
Aquisição Imobilizado	-	-	
Caixa líq. consumido pelas atividades de investimentos	(15.557)	-	
Atividades de Financiamento	529.719	375.062	
Integralização de Capital	529.719	375.062	
Financiamentos / Arrendamentos	521.748	(299.562)	
Caixa líq. gerado pelas atividades de financiamento	1.051.467	75.501	
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	1.603.958	(2.499.379)	
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	4.382.092	6.881.471	
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	5.986.050	4.382.092	
Varição no caixa e equivalentes de caixa	1.603.958	(2.499.379)	

Nota 01 Contexto Operacional A DNA SOUTH AMERICA GENÉTICA ANIMAL S.A. é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de Campinas/SP, e tem como objeto o comércio atacadista de animais vivos, comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominância de insumos agropecuários; criação de suínos; criação de animais não especificados anteriormente; atividades profissionais, científicos e técnicos não especificados anteriormente e gestão de ativos intangíveis não financeiros. **Nota 02 Apresentação das Demonstrações Contábeis** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), e as alterações produzidas pela Lei nº 11.638/07 e Medida Provisória nº 449/08, convertida em Lei nº 11.941/09, assim como os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e também as resoluções emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC. **Nota 03 Sumário das Principais Práticas Contábeis (Quando aplicável) (a) Auração do Resultado:** As receitas, custos e despesas são registrados no resultado do exercício em conformidade com o regime de competência. **(b) Disponibilidades** Disponibilidades representam Caixa e Equivalentes de Caixa, incluindo os montantes de caixa e fundos disponíveis em contas bancárias de livre movimentação cujo risco de mudança em seu valor justo é insignificante. **(c) Contas a Receber** Os valores a receber são registrados e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando aplicáveis, deduzidos de perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa em montante considerado suficiente pela Administração. **(d) Estoques** Os estoques foram levantados e valorizados pela administração da empresa e estão registrados pelo custo médio de aquisição ou produção e demonstrados pelo menor valor entre o custo médio de aquisição ou produção e os valores de reposição ou realização. Quando aplicável, é constituída provisão para estoques obsoletos ou de baixa movimentação. **(e) Impostos a Recuperar** Os valores registrados se referem a créditos permitidos pela legislação e estão apresentados pelos valores nominais. **(f) Não Circulante** Quando aplicável, os direitos realizáveis e as obrigações vencíveis após os 12 meses subsequentes à data das demonstrações contábeis são considerados como não circulantes. **(g) Imobilizado** Apresentados aos custos de aquisição ou construção e deduzidos de depreciações calculadas pelo método linear, com base em estimativa da administração da empresa do tempo estimado de vida útil dos bens. **(h) Demais Ativos Circulantes e Realizáveis a Longo Prazo e Outros Direitos** Quando aplicável, são demonstrados pelos valores de realização, incluindo os rendimentos, os encargos financeiros e as variações monetárias auferidas. Os valores disponíveis, os direitos realizáveis e os demais direitos quando indexados por índices internos de variação de preços ou variação cambial, estão atualizados monetariamente com base nos respectivos indexadores contratados ou nas taxas de câmbio comercial, vigentes na data do balanço. **(i) Passivo Circulante e Não Circulante** Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações cambiais e monetárias incorridos até a data do balanço. Conforme avaliação da Administração, os saldos das contas de Fornecedores de curto prazo, não sofreram nenhum ajuste para valor presente. **(j) Empréstimos e Financiamentos** Quando aplicável, são atualizados monetariamente até a data do balanço pelas variações cambiais e monetárias e pelos encargos financeiros incorridos, em conformidade com as cláusulas dos contratos firmados pela Companhia. **(k) Imposto de Renda e Contribuição Social** A empresa foi tributada no ano de 2024 pelo LUCRO REAL ANUAL, tendo sido mensalmente ao longo do ano calculado os tributos sobre o lucro por estimativa, reduzidos ou suspensos conforme resultado contábil / fiscal apurado também ao longo do ano. Está definido pela administração da empresa que para o ano-calendário de 2025 a tributação se manterá pelo LUCRO REAL ANUAL. **(l) Redução ao Valor Recuperável - Impairment** A Administração da empresa revisa o valor contábil dos ativos principalmente o imobilizado a ser mantido e utilizado nas operações, com o objetivo de determinar e avaliar sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos não poderá ser recuperado. São realizadas análises para identificar as circunstâncias que possam exigir a avaliação da recuperabilidade dos ativos de vida longa e medir a taxa potencial de deterioração. Os ativos são agrupados e avaliados segundo a possível deterioração, com base nos fluxos futuros de caixa projetados descontados do negócio durante a vida remanescente estimada dos ativos, conforme o surgimento de novos acontecimentos ou novas circunstâncias. Nesse caso, uma perda seria reconhecida com base no montante pelo qual o valor contábil excede o valor provável de recuperação de um ativo. O valor provável de recuperação é determinado como sendo o maior valor entre (a) o valor de venda estimado dos ativos menos os custos estimados para venda e (b) o valor em uso, determinado pelo valor presente esperado dos fluxos de caixa futuros do ativo ou da unidade geradora de caixa. A Administração não verificou evidências claras na data do balanço patrimonial de desvalorização de ativos imobilizados. Diante disso, a empresa não identificou necessidade de constituição de provisão para impairment. **(m) Ativos Fiscais Diferidos - Prejuízo Fiscal** Considerando que a sociedade tenha iniciado suas operações no ano de 2020 estando ainda as adequando, tendo apresentado prejuízos fiscais desde o ano de 2019 até 2023, sem que a administração tenha condições de julgar provável que estará disponível lucro tributável contra o qual prejuízos fiscais ou créditos fiscais não utilizados sejam utilizados, o ativo fiscal diferido decorrente de prejuízos fiscais não está reconhecido bem como ativos ou passivos fiscais decorrentes de diferenças fiscais temporárias dedutíveis ou tributáveis. A composição dos prejuízos fiscais é a seguinte:

ANO	Prejuízo Fiscal	Tributo Diferido (34%)
2019	518.747	176.374
2020	225.721	76.745
2021	646.855	219.931
2022	582.856	198.171
2023	1.380.873	469.497
TOTAL	3.355.052	1.140.718

Nota 4 Caixa e equivalentes de caixa As disponibilidades estão compostas conforme a seguir:

	2024	2023
Caixa	5.986.050	4.382.092
Bancos	341.988	428.246
Aplicações Financeiras	5.644.062	3.953.846
Total	11.972.100	8.764.184

Nota 5 Duplicatas a Receber Os valores a receber são provenientes de vendas a prazo ou parceladas e estão registrados no ativo circulante.

Circulante

	2024	2023
Contas a receber de clientes	3.516.526	2.745.008
Contas a receber de clientes nacionais	3.516.526	2.745.008

Considerando que a empresa não apresenta histórico relevante de não recebimento de clientes, nada foi estimado de perda com créditos de liquidação duvidosa pela administração da empresa. **Nota 6 Tributos a Recuperar** A composição dos tributos a Recuperar segue abaixo:

	2024	2023
Tributos a recuperar		
IRPJ a Compensar	108.620	94.157
CSLL a Compensar	192.136	196.093
ICMS a Recuperar	300.756	290.250
Total	599.512	580.500

Nota 7 Outros Créditos Os valores apresentados na rubrica outros créditos são compostos conforme abaixo:

	2024	2023
Outras contas a receber		
Adiantamento para Viagens	92.655	145.919
Antecipação de Férias	8.917	595
Adiantamento a Fornecedores	204.002	872.301
Outros Créditos	10.353	-
Total	315.927	1.018.815

Nota 8 Estoques Os estoques têm a seguinte composição:

	2024	2023
Estoques	132.630	113.570
Matéria-Prima	1.594	12.349
Mercadorias para Venda	106.100	47.925
Estoques de terceiros em nosso poder	33.590	255.689
Total	273.914	429.533

Nota 9 Despesas Antecipadas Os valores apresentados como despesas antecipadas representam o seguinte:

	2024	2023
Despesas Antecipadas	2.963	3.227
Prêmios de Seguros	2.963	3.227
Total	2.963	3.227

Nota 10 Depósitos Judiciais Os valores apresentados como depósitos judiciais representam o seguinte:

	2024	2023
Despesas Antecipadas	22.207	-
Depósitos Judiciais	22.207	-
Total	22.207	-

Nota 11 e 12 Imobilizado e Intangíveis Os detalhes da movimentação do ativo imobilizado estão demonstrados a seguir:

	Equip., Máquinas e Inst.	Móveis, Utensílios e Inst. Comerciais	Computadores e Periféricos	Equipamentos de Telefonia	Ativo de Direito de Uso - Imóvel	Ativo de Direito de Uso - Veículos	Total
Saldos em 31/12/2022	82.354,83	251.398,27	322.682,79	718,54	1.281,55	160.159,70	1.210.699,14
Aquisições	(9.241,68)	(63.935,73)	(34.955,64)	(319,44)	(809,40)	(64.063,88)	(276.655,49)
Depreciação	73.113,15	187.462,54	287.727,15	399,10	472,15	96.095,82	773.883,95
Saldos em 31/12/2023	14.007,48	187.462,54	287.727,15	399,10	472,15	132.528,38	1.419.153,86
Aquisições	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	(9.500,24)	(66.081,36)	(34.230,78)	(371,10)	(472,15)	(64.063,92)	(340.395,24)
Baixas	-	-	(11.166,91)	-	-	(99.462,94)	(110.629,85)
Saldos em 31/12/2024	77.620,39	121.381,18	242.329,46	1.578,00	(0,00)	(67.431,04)	566.017,09

	Equip., Máquinas e Inst.	Móveis, Utensílios e Inst. Comerciais	Computadores e Periféricos	Equipamentos de Telefonia	Ativo de Direito de Uso - Imóvel	Ativo de Direito de Uso - Veículos	Total
Saldos em 31/12/2022	82.354,83	251.398,27	322.682,79	718,54	1.281,55	160.159,70	1.210.699,14
Aquisições	(9.241,68)	(63.935,73)	(34.955,64)	(319,44)	(809,40)	(64.063,88)	(276.655,49)
Depreciação	73.113,15	187.462,54	287.727,15	399,10	472,15	96.095,82	773.883,95
Saldos em 31/12/2023	14.007,48	187.462,54	287.727,15	399,10	472,15	132.528,38	1.419.153,86
Aquisições	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação	(9.500,24)	(66.081,36)	(34.230,78)	(371,10)	(472,15)	(64.063,92)	(340.395,24)
Baixas	-	-	(11.166,91)	-	-	(99.462,94)	(110.629,85)
Saldos em 31/12/2024	77.620,39	121.381,18	242.329,46	1.578,00	(0,00)	(67.431,04)	566.017,09

Intangíveis

	Saldo em 31/12/2022	Saldo em 31/12/2023	Saldo em 31/12/2024
Saldo em 31/12/2022	108.785,70	108.785,70	108.785,70
Aquisições	-	-	-
Amortização	(33.097,38)	(33.097,38)	(33.097,38)
Baixas	-	-	-
Saldos em 31/12/2023	75.688,32	75.688,32	75.688,32
Aquisições	-	-	-
Amortização	(32.753,52)	(32.753,52)	(32.753,52)
Baixas	-	-	-
Saldos em 31/12/2024	42.934,80	42.934,80	42.934,80

Os valores registrados no ativo imobilizado estão considerados pelo valor de custo de aquisição, tendo sido pela administração da empresa estimado que para Equip. Máquinas e Inst. Industriais, Móveis, Utensílios e Instalações Comerciais tempo de vida útil é de 10 anos resultando em taxa de depreciação de 10